Job, répondant à Baldad le Suhite, parle de la puissance et de la Providence divines, et entre autres choses il loue souverainement Dieu de ce que son esprit a orné les cieux, et que, de sa main créatrice, il a mis au jour l'artificieuse coulure. Trois sens célèbres ont été donnés à ces paroles :

Voici le premier. La Providence ne s'occupe pas seulement des plus grandes choses, comme du décor des cieux, c'est-à-dire de la disposition des sphères célestes, de la variété de leur cours et de leurs mouvements, de la place et de l'ordre des étoiles et des planètes, etc.; mais aussi des moindres, comme

(1) Il n'est fait nulle mention de la Samaritaine dans ce sermon, ce qui donnerait à penser que l'Autographe est incomplet.

sed etiam minima, ut generatio serpentis et colubri, quod omnium animalium quae per se et non per accidens nascuntur infimum et minimi praetii est, curat. Et qui-dem ornat *cælos spiritu, quia dixit semel et factum est** semper, neque ulla ibi est alteratio vel vicissitudo generationis et productionis.

Vidistisne quomodo vitrarii faciant vitros (*sic?*)? Accipiunt materiam extremitate baculi perforati, deinde insufflant et fit vitrum, quo modo facto non corrumpitur. Hinc Cælum *mare vitreum* appellatur, Apoc. 4. §. 6, et clarius, c. 21. §. 18 : *Ip̄sa vero civitas aurum mundum, simile vitro mundo; §. 21: Et platea civitatis aurum mundum, tanquam vitrum perlucidum.*

Factum est cælum unico Dei verbo*, et inspirante *spiritu ornavit cælos*, ex nihilo; sufflavit et fecit solem, lunam, Orionas, Mercurium, etc., cinxit zona zodiaci, etc. At cum terrestribus uitur velut manu, quia successive, succendentibus generationibus, corruptionibus et incrementis, omnia facit, ut mulier obstetrix, quae infantem excipit pedetentim, educit, lavat, fovet, complicat, etc.

Manus ergo providentiae Dei obstetrix est totius mundi.

Heu, miram providentiam erga serpentes*! Fœniculo

de la génération du serpent, de celle de *la couleuvre*, animal bien petit et le moindre de tous ceux qui se communiquent la vie sans génération spontanée. Et c'est, en effet, par son esprit qu'il orne les cieux, car il a parlé une fois et le monde est fait pour toujours; aucune altération, nul changement ne survient dans la génération ou la production.

Avez-vous vu comment les verriers font les verres? Ils prennent à l'extrémité d'un bâton percé la matière préparée, soufflent ensuite dans ce tube, et le verre étant fait de la sorte n'est pas sujet à la dissolution. C'est ainsi que le Ciel est appelé *mer de verre*, et plus explicitement : *Mais la cité elle-même était en or pur, semblable au verre très clair. Et la place de la cité est en or pur, comme le verre transparent.*

Par sa seule parole, Dieu créa le ciel, et, au souffle de son esprit, *les cieux, tirés du néant, furent ornés*; par son souffle, il créa le soleil, la lune, les étoiles, Orion, Mercure, etc., et les ceignit du zodiaque comme d'une ceinture, etc. Mais pour les choses terrestres, Dieu se sert comme d'une main pareille à celle qui donnant les premiers soins à un nouveau-né, le lave, le réchauffe, l'enveloppe, etc. Ainsi Dieu opère tout par des actes successifs : la génération, la corruption, l'accroissement. La main créatrice de la providence de Dieu amène donc au jour le monde entier.

O Dieu! que cette providence est admirable à l'égard des serpents! Ils se

* Pss. xxxii, 6, 9.
cxlvi, 5.

* Ps. xxxii, 6, 9.

* Vincent, Bellov.,
Speculum Naturæ,
I. XX, cc. v-vii.

purgant optalmiam, renovant pelle abjecta juventutem, serpillo, ut plerique existimant, curant vulnera. Et nobis deerit qui serpentibus non deest? Terram comedit serpens, et cibo non caret; Cælum comedit cor hominis, et Cælo carebit? Relinquit venenum cum bibit, et homo non relinquet venenum passionum cum recreatur cælestibus? Qui non deserit desertorem serpentem, quomodo relinquet hominem fideliter sequentem? Evangelium hesternum de providentia Dei*.

* Joan., vi, 1-12.

Secundus sensus est isagogicus, secundum versionem Septuaginta, apud SA*: *Præcepto ejus interfactus est draco apostata. Eductus; scilicet e mundo, vel creatus e nihilo. Tortuosus, versutus, Hebraice, fugax.* Et secundum hunc sensum ita explicari debet. 1°. *Spiritus Domini ornavit cælos Angelorum turmis; verum cum unus, et per unum plures ex illis, id est, antiquus draco, rebelles essent, eos extra cælum præcepto suo duxit, ejecit et præcipitavit**. [2.] Secundum autem versionem nostram, manus ejus potentissima veluti monstra ejecit dæmonia, et cum videret Hierusalem cælestem gravidam his monstris, ac veluti *dolores parturientis* habentem, manu sua obstetricis vices egit, et eduxit hoc

* Annotat., in loc.

* Apoc., xii, 9.

purifient les yeux avec du fenouil, renouvellent leur jeunesse en se dépouillant de leur vieille peau, guérissent leurs blessures, comme plusieurs le croient, avec du serpolet. Et Celui qui pourvoit aux serpents nous abandonnerait! Le serpent se nourrit de terre et ne manque pas de nourriture; le cœur de l'homme se nourrit du Ciel et le Ciel lui manquerait! Lorsque le serpent boit, il perd son venin, et l'homme restauré d'aliments célestes ne déposera pas le venin des passions! Celui qui n'abandonne pas le serpent perfide qui fuit, pourrait-il abandonner l'homme qui le suit fidèlement? Evangile d'hier sur la Providence de Dieu.

Le deuxième est le sens isagogique. D'après la version des Septante, dans Sa, c'est par l'ordre de Dieu que fut tué le dragon apostat. Mis au jour, c'est-à-dire tiré du néant, ou mis dehors, c'est-à-dire hors du monde. Tortueux, artificieux, en hébreu: *fuyant*. Et d'après ce sens on doit expliquer ainsi notre texte: 1. L'esprit du Seigneur a orné les cieux de phalanges angéliques; cependant, comme sous l'influence de l'un d'entre eux, de l'antique dragon, plusieurs étaient devenus rebelles, par l'ordre de Dieu ils furent expulsés, chassés et précipités du Ciel. [2.] Mais, d'après notre version, sa main toute-puissante rejeta les démons comme des monstres. Voyant la Jérusalem céleste, qui portait ces monstres en son sein, endurer comme les douleurs de l'enfantement,

monstrum. Nam hic fit allusio ad partum, non propter fœtum sed propter dolorem; quasi dicat: *Ornavit cœlos Angelis, verum cum ex illis apostatae fuerint aliqui, ibi facti sunt dolores ut parturientis* *. Unde ejactio dæmonum eductioni partus comparatur.

Vel etiam planius, *eductus ex nihilo*: *Ornavit cœlos Angelis*, et ipsemēt cacodæmon ejus obstetricatione creatus est et *eductus ex nihilo*, ut sit repetitio emphatica; etiam ipse dæmon ejus creatura est, et fuit conditus ad ornamentum ut alii, quamvis sua malitia perierit. Vis autem est in verbo obstetricandi, quasi diceret: sedulo, sollicite, creavit; et rectum creavit, non distortum, quamvis nunc distortus et *tortuosus* sit.

Ex hoc sensu fiat egregia comparatio Cæli et templi, templum enim imago est Cæli: hinc Majores imaginibus

* Exod., xxv, 18;
III Reg., vi, 23-29.

* Matt., xxi, 13.

* Cap.v, 8-14, VIII, 3.

* Matt., xxi, 12.

Cælitum tempora ornaverunt, ut Deus cherubinis *; ut imagines Cælitum essent in imagine Cæli. In templo, ut in Cælo, est curia Dei; et utrumque locus *orationis* *, teste Apocalypsi *, ubi aromata sunt *orationes Sanctorum* et *viginti quatuor* citharis aureis canunt orantes. Unde utrumque Deus ejicit *ementes et vendentes* *:

Dieu, de sa main, mit dehors ce monstre. Ici, en effet, il est fait allusion à l'enfantement, à raison non de son fruit, mais de la douleur; c'est comme s'il était dit: Il a orné d'Anges les cieux, mais quelques-uns d'entre eux ayant apostasié, les cieux ont ressenti comme les douleurs de l'enfantement. Voilà pourquoi l'expulsion du démon est présentée sous la figure d'un enfantement.

Oa plus simplement encore, il fut tiré du néant: Dieu a orné les cieux d'Anges, et par sa main toute-puissante le mauvais esprit lui-même fut créé et tiré du néant, ce qui est une répétition emphatique. Le démon lui-même est créature de Dieu; il fut formé comme les autres pour orner les cieux, bien que sa malice ait causé sa perte. La force de la pensée est tout entière dans la figure employée par l'Ecrivain sacré; c'est comme s'il était dit: Dieu le crée attentivement, avec soin; et il le crée esprit droit, non pervers, quoique maintenant il soit déformé et tortueux.